
  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

1 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

JUNHO/2017 
 

 
Publicado em 31 de julho de 2017. 

 
 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     André Geremias Bertelli 
     Francisco Jari Galliano 
     Taís Broch 
 
 
 

 

 

Portaria Nº 52, de 19 de maio de 2017 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos 
administrativos do Campus Vacaria do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, 
v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, 
pt. 1. 

 
  

 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

2 

 
 
 
 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 
 

Reitor Osvaldo Casares Pinto 
 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 
Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Gilberto Luíz Putti 
Diretora de Adrministração Gisele Boechel 
Coordenandor de Desenvolvimento Institucional Tiago Boechel 
Diretor de Ensino Adair Adams 

Coordenador de Extensão Vanderlei Nestor Koefender  
Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Andreia Kanitz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

3 

 
 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 52, de 19 de maio de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Vacaria do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 
 
 

 
 
 
 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

4 

 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

1.2 Editais 15 

2 CGP 16 

2.1 Concessão de Diárias e Passagens Férias 16 

2.2 Atestados 18 

2.3 Férias 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

5 

 

1 GABINETE 

 

1.1 – PORTARIAS 

 

PORTARIA 59, DE 02 DE JUNHO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 26 de abril 

de 2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR a servidora ADRIANA FERREIRA BOEIRA, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1295476, Substituta Eventual da função de 

Diretor de Ensino do Campus Vacaria, Código CD-0004. 

Art. 2º REVOGAR as disposições em contrário. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 685/2017 

 
 
 

PORTARIA 60, DE 08 DE JUNHO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 26 de abril 

de 2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR o servidor FRANCISCO JARI GALLIANO, Técnico em Audiovisual, 

Matrícula SIAPE 2351684, Substituto Eventual da função de Coordenador de Gestão de 

Pessoas do Campus Vacaria, Código FG-0002. 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

6 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 685/2017 

 
 
 

PORTARIA Nº 61, DE 08 DE JUNHO DE 2017 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril 2017, publicada no D.O.U. de 26 de abril de 

2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO do Campus 

Vacaria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul: 

 

- ANDRÉ GEREMIAS BERTELLI (SIAPE 2216419) 

- LUCAS SIRONI (SIAPE 2302115) 

- TIAGO BOECHEL (SIAPE 1666280) 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 685/2017 

 
 
 

PORTARIA 62, DE 08 DE JUNHO DE 2017 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 26 de abril de 

2017, RESOLVE: 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

7 

Art.1º. REVOGAR a Portaria 101, de 02 de dezembro de 2016.  

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do 

primeiro, constituírem a Subcomissão Interna de Acompanhamento das Ações de 

Permanência e Êxito dos Estudantes da Rede Federal do Campus Vacaria, segundo Nota 

Informativa nº 138/2015/DPE/DDR/SETEC/MEC. 

- Rosemeri Barreto Argenta (SIAPE 2239274) 

- Lidiane Borges Dias de Moraes (SIAPE 1296560) 

- Adair Adams (SIAPE 1190493) 

- Ana Paula de Souza Fortaleza Pardo (SIAPE 2384375)  

- Tiago Boechel (SIAPE 1666280)  

- Guilherme Fagherazzi (SIAPE 2350439) 

- Adriana Ferreira Boeira (SIAPE 1295476) 

- André Geremias Bertelli (SIAPE 2216419) 

Art. 3º O trabalho da Comissão terá duração durante o período que for estipulado pela 

Comissão Permanente de Acompanhamento das Ações de Permanência e Êxito dos 

Estudantes, instituída pela SETEC/MEC. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 685/2017 

 
 
 

PORTARIA 63, DE 12 DE JUNHO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 26 de abril 

de 2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem o Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio 

do Campus Vacaria: 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

8 

COORDENADOR DO CURSO: 

- TITULAR: MÁRJORE ANTUNES (SIAPE 2340747) 

 

REPRESENTAÇÃO DOCENTE: 

- TITULAR: ANA PAULA DE SOUZA FORTALEZA PARDO (SIAPE 2384375) 

- TITULAR: FELIPE MARTINS MARQUES DA SILVA (SIAPE 1269069) 

- TITULAR: JONATHAN HENRIQUES DO AMARAL (SIAPE 1277757) 

- TITULAR: RAFAEL ROBERTO DALLEGRAVE NEGRETTI (SIAPE 1045025) 

- TITULAR: VANDERLEI NESTOR KOEFENDER (SIAPE 2327194) 

 

REPRESENTAÇÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVA: 

- TITULAR: EVELINE FISCHER (SIAPE 2397053) 

- SUPLENTE: GUILHERME FAGHERAZZI (SIAPE 2350439) 

 

REPRESENTAÇÃO DISCENTE: 

- TITULAR: ELISAMA ALEGRI ANTUNES (MATRÍCULA 2017307160) 

- SUPLENTE: CAROLINE DO NASCIMENTO DANIELLI (MATRÍCULA 2017307034) 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 685/2017 

 
 
 

PORTARIA 64, DE 12 DE JUNHO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 26 de abril 

de 2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem o Colegiado do Curso Técnico em Multimídia Integrado ao Ensino Médio do 

Campus Vacaria: 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

9 

COORDENADOR DO CURSO: 

- TITULAR: MÁRJORE ANTUNES (SIAPE 2340747) 

 

REPRESENTAÇÃO DOCENTE: 

- TITULAR: FERNANDO DE OLIVEIRA LEÃO (SIAPE 2982901) 

- TITULAR: JONATHAN HENRIQUES DO AMARAL (SIAPE 1277757) 

- TITULAR: LUCIANA CESCHIN (SIAPE 2386198) 

- TITULAR: RAFHAEL RODRIGUES CUNHA (SIAPE 2987866) 

- TITULAR: RICARDO LUIS DOS SANTOS (SIAPE 1248221) 

 

REPRESENTAÇÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVA: 

- TITULAR: EVELINE FISCHER (SIAPE 2397053) 

- SUPLENTE: GUILHERME FAGHERAZZI (SIAPE 2350439) 

 

REPRESENTAÇÃO DISCENTE: 

- TITULAR: LUIS EDUARDO DOS REIS BORGES (MATRÍCULA 2017307491) 

- SUPLENTE: DANIEL CARVALHO TELES (MATRÍCULA 2017307339) 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 685/2017 

 
 
 

PORTARIA Nº 65, DE 21 DE JUNHO DE 2017 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 26 de abril 

de 2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 03, de 09 de fevereiro de 2017. 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

10 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do 

primeiro, constituírem o NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (NEAD) no Campus Vacaria 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul: 

 

- ADRIANA FERREIRA BOEIRA (SIAPE 1295476) 

- ADAIR ADAMS (SIAPE 1190493) 

- DAVI FERRI DE CARVALHO DIAS (SIAPE 1169245) 

- RAFHAEL RODRIGUES CUNHA (SIAPE 2987866) 

- RICARDO LUIS DOS SANTOS (SIAPE 1248221) 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 685/2017 

 
 
 

PORTARIA Nº 66, DE 22 DE JUNHO DE 2017 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 26 de abril 

de 2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º CRIAR o Núcleo de Estudos em Agroecologia, Agricultura Orgânica e 

Sustentabilidade no Campus Vacaria do Instituto Federal do Rio Grande do Sul. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, compor o referido núcleo: 

 

- Vanderlei Nestor Koefender (SIAPE 2327194) 

- Aléx Fernando Colombelli (SIAPE 2371620) 

- Ana Paula de Souza Fortaleza Pardo  (SIAPE 2384375) 

- Andréia Kanitz (SIAPE 2342323) 

- Bruna Botin Nascimento (SIAPE 1138022) 

- Davi Ferri de Carvalho Dias (SIAPE 1169245) 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

11 

- Gabriel Nachtigall Marques (SIAPE 1323281) 

- Geraldo José Rodrigues (SIAPE 2391828) 

- Gisele Boechel (SIAPE 2221958) 

- Lidiane Borges Dias de Moraes (SIAPE 1296560) 

- Maria Rippel (SIAPE 2351696) 

- Márjore Antunes (SIAPE 2340747) 

- Rafael Roberto Dallegrave Negretti (SIAPE 1045025) 

- Ramon de Freitas Santos (SIAPE 2384314) 

- Roberta Cantarela (SIAPE 1053124) 

- Thalita Gabriella Zimmermann (SIAPE 2385909) 

- Tiago Coser (SIAPE 2384832) 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 685/2017 

 
 
 

PORTARIA Nº 67, DE 26 DE JUNHO DE 2017 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 26 de abril 

de 2017, RESOLVE: 

 

– DESIGNAR a servidora Sula Patrícia Maciel pregoeira do Campus Vacaria e as 

servidoras Gisele Boechel e Taís Broch, para comporem a Equipe de Apoio para auxiliar a 

pregoeira em todas as fases dos processos licitatórios. 

 
 
- SULA PATRÍCIA MACIEL (SIAPE 2344281) 

- GISELE BOECHEL (SIAPE 2221958) 

- TAÍS BROCH (SIAPE 2250613) 

 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

12 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 685/2017 

 
 
 

PORTARIA 68, DE 26 DE JUNHO DE 2017 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 26 de abril 

de 2017, RESOLVE: 

 

HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora JANINE BERTELLI, 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2164736, conforme 

processo nº 23419.000555.2015-30, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de 

assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 

1º art. 20 lei 8.112/90.   

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 685/2017 

 
 
 

PORTARIA Nº 69, DE 28 DE JUNHO DE 2017 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 26 de abril 

de 2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão Responsável pela elaboração do Projeto Pedagógico do 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

13 

Curso de Pós-Graduação Lato sensu em Educação do Campus Vacaria do Instituto Federal 

do Rio Grande do Sul: 

- JONATHAN HENRIQUES DO AMARAL (SIAPE 1277757) 

- ADAIR ADAMS (SIAPE 1190493) 

- ADRIANA FERREIRA BOEIRA (SIAPE 1295476) 

- FELIPE DE SOUSA GONÇALVES (SIAPE 2384123) 

- IVAN CARLOS BAGNARA (SIAPE 2384035) 

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 28 de agosto de 2017 para a conclusão dos 

trabalhos. 

 

Gilberto Luíz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 685/2017 

 
 
 

PORTARIA Nº 70, DE 28 DE JUNHO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 26 de abril 

de 2017, RESOLVE: 

  

DISPENSAR a servidora ADRIANA FERREIRA BOEIRA, Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, SIAPE 1295476, da função de Coordenadora da Coordenadoria de 

Ensino do Campus Vacaria, Código FG-0001. 

 

 

Gilberto Luíz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 685/2017 

 
 
 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

14 

PORTARIA 71, DE 28 DE JUNHO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 26 de abril 

de 2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora ADRIANA FERREIRA BOEIRA, Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, SIAPE 1295476, para exercer a função de Coordenadora da 

Coordenadoria de Ensino e do Curso Superior de Licenciatura em Ciências Biológicas do 

Campus Vacaria, Código FG-0001. 

 

Gilberto Luíz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 685/2017 

 
 
 

PORTARIA 72, DE 29 DE JUNHO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 26 de abril 

de 2017, RESOLVE: 

 

HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor ELVIO ROSSETTO, Assistente 

em Administração, matrícula SIAPE nº 2158566, conforme processo nº 23419.000035.2015-27, 

sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade 

de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1º art. 20 lei 8.112/90.   

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 685/2017 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

15 

 
 

1.2 – EDITAIS 

 

 

Edital nº 14/2017 

Seleção de Bolsistas de Ensino 2017 

 

O Diretor Geral do Campus Vacaria do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as 

normas do Programa Institucional de Bolsas de Ensino(PIBEN) do IFRS, torna público o Edital 

nº 14/2017 - Seleção de Bolsistas de Ensino 2017. 

 
Gilberto Luiz Putti 

Diretor-Geral Pro Tempore 
Campus Vacaria IFRS 

Portaria 685/2017 

 

Publicado em 02/06/2017. 

 

OBS: O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/201752163914450edital_selecao_bolsista_ensi

no_2017_02.pdf 

 
 
 
 

EDITALNº 15 – IFRS – CAMPUS VACARIA, DE 07 DE JUNHO, DE 2017 

EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO PARAPORTADOR DE DIPLOMA DE 

NÍVELSUPERIOR PARA INGRESSO NO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DO IFRS 

CAMPUS VACARIA  

 

O campus Vacaria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Sul – IFRS, de acordo com a legislação vigente, torna públicas as normas para ingresso de 

portador de diploma de cursos superiores para o segundo semestre letivo de 2017. 

 
 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

16 

 
Gilberto Luiz Putti 

Diretor-Geral Pro Tempore 
Campus Vacaria IFRS 

Portaria 685/2017 
 

Publicado em 07/06/2017. 

 

OBS: O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/20175810182176edital_diplomados_2017.pdf 

 

 

Edital nº 16/2017 

 

NUMERAÇÃO NÃO UTILIZADA 

 

 

2 CGP 
 

2.1 – CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 

PCDP 001086/17 

Nome do Proposto: GILBERTO LUIZ PUTTI 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (20/06/2017) Porto Alegre (20/06/2017) 

Porto Alegre (20/06/2017) Vacaria (20/06/2017) 

Descrição Motivo: Reunião Conselho Superior 

Valor das Diárias: 106,08 
 

PCDP 001103/17 

Nome do Proposto: SULA PATRÍCIA MACIEL 

Cargo ou Função: ADMINISTRADORA 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

17 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (20/06/2017) Porto Alegre (20/06/2017) 

Porto Alegre (20/06/2017) Vacaria (20/06/2017) 

Descrição Motivo: Reunião Conselho Superior 

Valor das Diárias: 81,74 
 

PCDP 001109/17 

Nome do Proposto: VANDERLEI NESTOR KOEFENDER 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (20/06/2017) Porto Alegre (20/06/2017) 

Porto Alegre (20/06/2017) Vacaria (20/06/2017) 

Descrição Motivo: Reunião Conselho Superior 

Valor das Diárias: 80,67 
 

PCDP 001110/17 

Nome do Proposto: TIAGO BOECHEL 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (22/06/2017) Bento Gonçalves (23/06/2017) 

Bento Gonçalves (23/06/2017) Vacaria (23/06/2017) 

Descrição Motivo: Reunião de trabalho de colegiado CPPD IFRS 

Valor das Diárias: R$223,86 
 

PCDP 001112/17 

Nome do Proposto: RODRIGO SILVEIRA WESCHENFELDER 

Cargo ou Função: COLABORADOR EVENTUAL 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (20/06/2017) Porto Alegre (20/06/2017) 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

18 

Porto Alegre (20/06/2017) Vacaria (20/06/2017) 

Descrição Motivo: Reunião Conselho Superior 

Valor das Diárias: 106,20 
 

PCDP 001113/17 

Nome do Proposto: IVAN CARLOS BAGNARA  

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- À Serviço 

Vacaria (09/06/2017) Novo Hamburgo (10/06/2017) 

Novo Hamburgo (10/06/2017) Vacaria (10/06/2017) 

Descrição Motivo: Participação nos 4º Jogos Internos do IFRS 

Valor das Diárias: R$244,68 
 

PCDP 001114/17 

Nome do Proposto: MICHAELA MEDIANEIRA PES SAMPAIO VIEIRA 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- À Serviço 

Vacaria (28/06/2017) Bento Gonçalves (29/06/2017) 

Bento Gonçalves (29/06/2017) Vacaria (29/06/2017) 

Descrição Motivo: Curso Gestão Patrimonial  

Valor das Diárias: 216,94 
 

2.2 – ATESTADOS 
 

Zeneida Mello da Silva Britto 
LICENÇA PARA TRATAMENTO 

DE SAÚDE 

12/06/2017 a 

26/06/2017 

 
 

2.3 - FÉRIAS 

 

André Geremias Bertelli 12/06/2017 a 23/06/2017 

Michaela Medianeira Pês Sampaio Vieira 19/06/2017 a 27/06/2017 


